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Studierende nach Alter, ISCED-Bildungsbereichen und Geschlecht’

Geschlecht Fachrichtung

2023
Insgesamt
(Anzahl)

17 Jahre und jinger
18 Jahre

19 Jahre

20 Jahre

21 Jahre

22 Jahre

23 Jahre

24 Jahre

25 Jahre

26 Jahre

27 Jahre

28 Jahre

29 Jahre

30 bis 34 Jahre
35 bis 39 Jahre
40 Jahre und alter
Ohne Angabe

Personen insgesamt

ISCED 5:
Kurzes
tertidres
Bildungs-
programm

173
344
608
850
822
875
849
681
573
519
460
399
1.789
1.073
1.049

11.063

ISCED 6: Bachelor- bzw.
gleichwertiges Bildungsprogramm

Davon Davon berufs-
Zusammen | akademisch orientiert

(ISCED 64) (ISCED 65)
5911 1.189 4.722
54911 46.229 8.682
142.087 126.454 15.633
206.635 184.925 21.710
228.185 202.404 25.781
223.418 196.556 26.862
191.594 166.057 25.537
159.644 136.600 23.044
131.269 111.753 19.516
103.131 87.494 15.637
79.741 67.184 12.557
64.388 53.827 10.561
53.608 44.436 9.172
167.907 133.525 34.382
81.309 60.889 20.420
96.132 72.885 23.247
1.989.871 1.692.407 297.464

ISCED 7:
Master-
bzw. gleich-
wertiges
Bildungs-
programm

500
11.584
34.347
53.075
63.600
83.318

109.537
127.610
125.865
103.862
78.997
60.809
48.068
131.339
50.356
47.016

1.129.883

ISCED 8:
Promotion
bzw. gleich-
wertiges
Bildungs-
programm

18.594
13.280
15.853
17.245
16.826
66.875
31.083
25.182
364
205.302

ISCED

5 bis 8:

Tertidr-

bereich
insgesamt

6.411
66.668
176.778
260.318
292.635
307.558
302.006
288.102
276.410
220.845
175.110
142.902
118.901
367.910
163.821
169.378
364
3.336.119
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ISCED 5: gleic;\SN(;Et?gi.sBBailc:jrlgsptr)é;amm Il\S/ICaEEaZ. PIrSo(r:fzii.n ISC.ED
. Kurzes bzw. gleich- | bzw. gleich- | >Pis&
Geschlecht Fachrichtung Bt'ertlares Davop Davqn b?rufs- wertiges wertiges Tertl.ar-
ildungs- Zusammen | akademisch orientiert Bildungs- Bildungs-  bereich
programm (ISCED 64) (ISCED 65) programm programm insgesamt
Weiblich 17 Jahre und jinger - 79,3 47,8 87,3 67,0 - 78,4
(Anteile in %) 18 Jahre 47,2 54,5 48,9 84,6 68,3 - 56,9
19 Jahre 63,9 53,4 50,4 78,1 69,8 - 56,6
20 Jahre 50,3 52,8 50,8 69,2 69,1 - 56,1
21 Jahre 41,1 51,6 50,7 58,7 67,0 - 54,9
22 Jahre 37,6 50,0 49,9 50,3 63,5 - 53,6
23 Jahre 48,2 47,6 48,1 43,8 59,8 - 52,0
24 Jahre 46,0 45,4 46,2 40,6 56,9 - 50,5
25 Jahre 449 43,8 44,9 37,6 54,1 57,7 49,4
26 Jahre 41,7 42,9 44,1 35,9 51,4 53,0 47,5
27 Jahre 41,7 41,9 43,6 33,1 48,9 51,0 45,9
28 Jahre 49,2 41,2 42,9 32,7 47,9 48,9 45,0
29 Jahre 42,6 41,1 43,0 31,7 47,0 48,4 44,5
30 bis 34 Jahre 42,7 41,5 43,1 35,0 46,4 44,9 43,9
35 bis 39 Jahre 47,5 46,7 46,7 46,6 47,5 46,1 46,8
40 Jahre und alter 42,9 53,3 51,2 38,7 50,0 45,4 51,1
Ohne Angabe - - - - - 53,3 53,3
Personen insgesamt 44,8 48,0 47,8 49,3 55,1 47,9 50,4
Mannlich® 17 Jahre und jiinger - 20,7 52,2 12,7 33,0 - 21,6
(Anteile in %) 18 Jahre 52,8 45,5 51,1 15,4 31,7 - 43,1
19 Jahre 36,1 46,6 49,6 21,9 30,2 - 43,4
20 Jahre 49,7 47,2 49,2 30,8 30,9 - 43,9
21 Jahre 58,9 48,4 49,3 41,3 33,0 - 45,1
22 Jahre 62,4 50,0 50,1 49,7 36,5 - 46,4
23 Jahre 51,8 52,4 51,9 56,2 40,2 - 48,0
24 Jahre 54,0 54,6 53,8 59,4 43,1 - 49,5
25 Jahre 55,1 56,2 55,1 62,4 45,9 42,3 50,6
26 Jahre 58,3 57,1 55,9 64,1 48,6 47,0 52,5
27 Jahre 58,3 58,1 56,4 66,9 51,1 49,0 54,1
28 Jahre 50,8 58,8 57,1 67,3 52,1 51,1 55,0
29 Jahre 57,4 58,9 57,0 68,3 53,0 51,6 55,5
30 bis 34 Jahre 57,3 58,5 56,9 65,0 53,6 55,1 56,1
35 bis 39 Jahre 52,5 53,3 53,3 53,4 52,5 53,9 53,2
40 Jahre und alter 57,1 46,7 48,8 40,3 50,0 54,6 48,9
Ohne Angabe - - - - - 46,7 46,7
Personen insgesamt 55,2 52,0 52,2 50,7 449 52,1 49,6

1 Abgegrenzt nach der ISCED-Gliederung: International Standard Classification of Education 2011.

2 Berechnung auf Basis der Daten fiir Insgesamt und Frauen.

Letzte Aktualisierung: 29. Juli 2025
Quelle: Statistisches Bundesamt, UOE-Meldungen; Deutsches Zentrum fiir Hochschul- und Wissenschaftsforschung, Berechnungen
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