■ Tabelle 2.5.118 1/2
Studierende nach Alter, ISCED-Bildungsbereichen und Geschlecht¹

Geschlecht	Fachrichtung	ISCED 5: Kurzes tertiäres Bildungs- programm	ISCED 6: Bachelor- bzw. gleichwertiges Bildungsprogramm			ISCED 7: Master-	ISCED 8: Promotion	ISCED 5 bis 8:
			Zusammen	Davon akademisch (ISCED 64)	Davon berufs- orientiert (ISCED 65)	bzw. gleich- wertiges Bildungs- programm	bzw. gleich- wertiges Bildungs- programm	Tertiär- bereich insgesamt
2023								
Insgesamt	17 Jahre und jünger	-	5.911	1.189	4.722	500	-	6.411
(Anzahl)	18 Jahre	173	54.911	46.229	8.682	11.584	-	66.668
	19 Jahre	344	142.087	126.454	15.633	34.347	-	176.778
	20 Jahre	608	206.635	184.925	21.710	53.075	_	260.318
	21 Jahre	850	228.185	202.404	25.781	63.600	_	292.635
	22 Jahre	822	223.418	196.556	26.862	83.318	_	307.558
	23 Jahre	875	191.594	166.057	25.537	109.537	_	302.006
	24 Jahre	849	159.644	136.600	23.044	127.610	_	288.102
	25 Jahre	681	131.269	111.753	19.516	125.865	18.594	276.410
	26 Jahre	573	103.131	87.494	15.637	103.862	13.280	220.845
	27 Jahre	519	79.741	67.184	12.557	78.997	15.853	175.110
	28 Jahre	460	64.388	53.827	10.561	60.809	17.245	142.902
	29 Jahre	399	53.608	44.436	9.172	48.068	16.826	118.901
	30 bis 34 Jahre	1.789	167.907	133.525	34.382	131.339	66.875	367.910
	35 bis 39 Jahre	1.073	81.309	60.889	20.420	50.356	31.083	163.821
	40 Jahre und älter	1.049	96.132	72.885	23.247	47.016	25.182	169.378
	Ohne Angabe	-	-	-	-	-	364	364
	Personen insgesamt	11.063	1.989.871	1.692.407	297.464	1.129.883	205.302	3.336.119

■ Tabelle 2.5.118 2/2
Studierende nach Alter, ISCED-Bildungsbereichen und Geschlecht¹

Geschlecht	Fachrichtung	ISCED 5: Kurzes tertiäres Bildungs- programm	ISCED 6: Bachelor- bzw. gleichwertiges Bildungsprogramm			ISCED 7: Master-	ISCED 8: Promotion	ISCED 5 bis 8:
			Zusammen	Davon akademisch (ISCED 64)	Davon berufs- orientiert (ISCED 65)	bzw. gleich- wertiges Bildungs- programm	bzw. gleich- wertiges Bildungs- programm	Tertiär- bereich insgesamt
Weiblich	17 Jahre und jünger	-	79,3	47,8	87,3	67,0	-	78,4
(Anteile in %)	18 Jahre	47,2	54,5	48,9	84,6	68,3	-	56,9
	19 Jahre	63,9	53,4	50,4	78,1	69,8	-	56,6
	20 Jahre	50,3	52,8	50,8	69,2	69,1	-	56,1
	21 Jahre	41,1	51,6	50,7	58,7	67,0	-	54,9
	22 Jahre	37,6	50,0	49,9	50,3	63,5	-	53,6
	23 Jahre	48,2	47,6	48,1	43,8	59,8	-	52,0
	24 Jahre	46,0	45,4	46,2	40,6	56,9	-	50,5
	25 Jahre	44,9	43,8	44,9	37,6	54,1	57,7	49,4
	26 Jahre	41,7	42,9	44,1	35,9	51,4	53,0	47,5
	27 Jahre	41,7	41,9	43,6	33,1	48,9	51,0	45,9
	28 Jahre	49,2	41,2	42,9	32,7	47,9	48,9	45,0
	29 Jahre	42,6	41,1	43,0	31,7	47,0	48,4	44,5
	30 bis 34 Jahre	42,7	41,5	43,1	35,0	46,4	44,9	43,9
	35 bis 39 Jahre	47,5	46,7	46,7	46,6	47,5	46,1	46,8
	40 Jahre und älter	42,9	53,3	51,2	38,7	50,0	45,4	51,1
	Ohne Angabe	-	-	-	-	-	53,3	53,3
	Personen insgesamt	44,8	48,0	47,8	49,3	55,1	47,9	50,4
Männlich <sup>2</sup>	17 Jahre und jünger	-	20,7	52,2	12,7	33,0	-	21,6
(Anteile in %)	18 Jahre	52,8	45,5	51,1	15,4	31,7	-	43,1
	19 Jahre	36,1	46,6	49,6	21,9	30,2	-	43,4
	20 Jahre	49,7	47,2	49,2	30,8	30,9	-	43,9
	21 Jahre	58,9	48,4	49,3	41,3	33,0	-	45,1
	22 Jahre	62,4	50,0	50,1	49,7	36,5	-	46,4
	23 Jahre	51,8	52,4	51,9	56,2	40,2	-	48,0
	24 Jahre	54,0	54,6	53,8	59,4	43,1	-	49,5
	25 Jahre	55,1	56,2	55,1	62,4	45,9	42,3	50,6
	26 Jahre	58,3	57,1	55,9	64,1	48,6	47,0	52,5
	27 Jahre	58,3	58,1	56,4	66,9	51,1	49,0	54,1
	28 Jahre	50,8	58,8	57,1	67,3	52,1	51,1	55,0
	29 Jahre	57,4	58,9	57,0	68,3	53,0	51,6	55,5
	30 bis 34 Jahre	57,3	58,5	56,9	65,0	53,6	55,1	56,1
	35 bis 39 Jahre	52,5	53,3	53,3	53,4	52,5	53,9	53,2
	40 Jahre und älter	57,1	46,7	48,8	40,3	50,0	54,6	48,9
	Ohne Angabe	-	-	-	-	-	46,7	46,7
	Personen insgesamt	55,2	52,0	52,2	50,7	44,9	52,1	49,6

<sup>1</sup> Abgegrenzt nach der ISCED-Gliederung: International Standard Classification of Education 2011.

Letzte Aktualisierung: 29. Juli 2025

Quelle: Statistisches Bundesamt, UOE-Meldungen; Deutsches Zentrum für Hochschul- und Wissenschaftsforschung, Berechnungen

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Datenlizenz Deutschland Namensnennung 2.0. <a href="https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0">https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0</a>

<sup>2</sup> Berechnung auf Basis der Daten für Insgesamt und Frauen.